ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3523/QĐ-UBND
	Thanh Hóa, ngày 09 tháng 10 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÂN CẤP ĐỐI TƯỢNG VÀ KINH PHÍ MUA THẺ BẢO HIỂM Y TẾ ĐỐI VỚI TRẺ EM DƯỚI 06 TUỔI, HỌC SINH - SINH VIÊN, NGƯỜI ĐÃ HIẾN BỘ PHẬN CƠ THỂ NGƯỜI THEO QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ HIẾN, LẤY, GHÉP MÔ, BỘ PHẬN CƠ THỂ NGƯỜI VÀ HIẾN, LẤY XÁC, NGƯỜI THUỘC HỘ CẬN NGHÈO
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008;
Căn cứ Nghị định số 62/2009/NĐ-CP ngày 27/7/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 09/2009/TTLT-BYT-BTC ngày 14/8/2009 của Liên Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hiện hành của nhà nước có liên quan đến chế độ BHYT cho các nhóm đối tượng theo quy định;
Căn cứ Tờ trình số 3057/LN TC-LĐTBXH-YT-BHXH ngày 26/8/2013 của Liên ngành Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Bảo hiểm xã hội về việc phân cấp đối tượng, kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế đối với trẻ em dưới 06 tuổi, học sinh - sinh viên, người đã hiến bộ phận cơ thể người theo quy định của pháp luật về hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác, người thuộc hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phân cấp quản lý đối tượng và kinh phí mua thẻ BHYT của 4 nhóm đối tượng (theo quy định tại Mục 2, Điều 4, Chương I của Thông tư liên tịch số 09/2009/TTLT-BYT-BTC ngày 14/8/2009 của liên Bộ Y tế, Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế) thuộc ngân sách địa phương cho Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quản lý; bao gồm các nhóm đối tượng sau:
1. Trẻ em dưới 06 tuổi.
2. Người đã hiến bộ phận cơ thể người theo quy định của pháp luật về hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác.
3. Người thuộc hộ cận nghèo.
4. Học sinh, sinh viên đang học tại các trường do địa phương quản lý.
Điều 2. Kinh phí thực hiện
Ngân sách tỉnh thực hiện cân đối nguồn kinh phí trong dự toán thu - chi ngân sách hàng năm cho cấp huyện để đáp ứng nhu cầu kinh phí mua thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng chính sách được phân cấp quản lý.
Điều 3. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành: Tài chính, Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh căn cứ các quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ của ngành lập kế hoạch chi tiết; hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo đúng các quy định hiện hành; định kỳ báo cáo về UBND tỉnh.
Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2014.
Các Quyết định phân cấp quản lý đối tượng và kinh phí mua thẻ BHYT cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trước đây vẫn có hiệu lực thi hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Tài chính, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Đăng Quyền